
24.3 29.8554971 45 # 48 49.5 50 51 49 # 43

23.5 30.1228937 38 # 41 44.6 49 52 50 # 44

24.5 28.8651651 45 # 49 49.1 49 51 50 # 43

24.6 33.8969009 47 # 50 50.9 51 53 52 # 44

31.8 46.2349851 52 # 52 52.4 53 54 52 # 46

39.9 55.3810548 56 # 54 55 53 54 52 # 43

33.4 50.7556729 55 # 53 53.3 53 54 52 # 44

35.6 50.4652257 55 # 52 53.2 53 53 52 # 45

32.8 48.5765783 54 # 52 52.6 52 53 52 # 45

32.7 48.5855597 56 # 53 53 53 54 53 # 48

27.6 38.0953574 51 # 51 52.7 52 53 52 # 44

31.2 42.1490534 51 # 50 51.8 51 52 51 # 46

21 24 16.33829945

22 27 16.16818216

19 24 24.53993595

20 27 31.21923759

22 30 31.61585566

21 29 31.57802098

21 27 34.53432527

22 29 32.78252546

23 29 33.78471606

28 30 31.46150257

20 28 28.93210686

22 28 31.20571532

20.132 29.9 27.8

20.574 28.2 27.2

28.843 43.7 36.6

32.891 44.2 35.5

34.798 45.3 34.8

30.031 40.9 34.3

32.068 41.9 36.4

34.127 45 34

33.457 44 34.5

34.289 43.8 33.3

32.316 40.5 31.7

33.408 41.6 31.8

14 11.2378822

14 16.4126695

16 13.7126671

15 10.6764787

16 13.9718985

15 19.3452042

16 18.0096057

15 17.0873046

15 14.940553

14 11.6412177

14 10.5911971

13 11.326432

13.7 19.6 24 # 20 # 48 #

16.2 27.7 26 # 21 # 53 #

16.9 26.7 29 # 26 # 51.7 #

13 19.6 22 # 23 # 51.7 #

17.9 30 30 # 27 # 55 #

23.5 36.6 37 # 31 # 55 #

22.8 37.4 36 # 30 # 55.3 #

23 36.7 37 # 29 # 54.5 #

19.3 29.9 32 # 29 # 52.5 #

13.4 19.6 21 # 25 # 50.9 #

12.3 15.7 16 # 16 # 40.9 #

13.7 19.2 21 # 21 # 49.3 #

18 # # 54.8379 # 47.673 35.29811955 31 30 31 28.271815

20 # # 53.6938 # 43.55 36.81050636 31 28 33 31.028331

18 # # 60.4025 # 45.386 37.31426591 32 27 33 33.286235

19 # # 60.1001 # 47.708 38.76605539 33 27 36 32.443279

21 # # 58.4216 # 48.482 43.65174953 38 32 39 35.469774

19 # # 57.4385 # 51.099 48.6834007 42 34 45 40.646538

21 # # 60.623 # 51.549 49.36997302 41 32 42 38.947248

19 # # 58.9268 # 51.096 48.743784 41 34 42 38.52918

19 # # 58.0723 # 50.387 47.29298607 40 31 41 36.462889

21 # # 58.508 # 49.527 45.47914005 40 31 40 37.455806

20 # # 59.5618 # 48.354 44.04377111 38 31 37 35.138289

22 # # 58.5931 # 47.882 43.87571546 37 30 34 34.638842

24.73 29 27 33 24.46 29

22.06 27 25 32 23.22 29

21.96 30 28 39 24.99 29

21.05 28 29 29 22.42 31

23.6 35 35 35 32.75 31

26.27 37 37 37 29.7 35

26.37 38 39 41 33.06 39

27 34 35 39 31.5 35

22.83 34 37 39 27.61 33

23.12 32 31 36 31.38 31

19.76 23 24 26 20.92 25

18.18 24 22 23 18.6 25

19 22.43 27.4 24.03749 27.95454339 31.2 33 # # 28.8 32.2572 36.7 #

19 24.4 25.2 24.39366 23.94458156 30.5 25 # # 19.3 25.5715 33.9 #

24 27.93 25.6 24.2415 23.23038754 25.6 27 # # 22.3 24.5463 35.4 #

22 25.26 25.5 25.26375 26.53413722 29 27 # # 24 25.3268 31 #

19 27.52 24 31.50238 27.95277383 30.4 29 # # 18.2 26.7503 34.7 #

20 26.46 27.2 29.37141 28.82263148 30.5 29 # # 24.8 30.1038 35.1 #

21 29.2 28.4 29.60052 27.32229293 32.7 28 # # 25.7 30.4999 37.6 #

20 27.77 27.6 28.51464 24.1623166 31.4 28 # # 23.2 31.6457 36.1 #

20 25.92 25.4 27.06494 25.44353985 31.9 29 # # 21.6 30.1004 39.2 #

24 26.95 27.3 28.59486 27.46845467 31.5 29 # # 22.8 29.4426 35.6 #

20 21.92 25 24.60043 26.20223035 29.5 27 # # 22.3 28.3324 35.4 #

18 19.85 24.5 27.70066 28.34594358 29.9 31 # # 24.9 31.4801 34 #

25 17.777

23 16.91663

29 27.02215

27 28.00399

28 32.96793

31 31.94728

29 30.65567

29 32.29327

30 29.9024

28 30.13592

26 26.76094

25 24.92642

23 30.047

20.6 24.473

31.1 35.79

33.5 39.321

34.2 34.874

35.3 39.163

36.9 38.446

37 36.441

33 39.538

37 38.055

32.3 41.017

33.2 39.791

18.10869

17.96967

23.12465

26.61829

24.76047

28.4711

25.20693

26.32944

27.09543

26.9788

30.04759

27.25349

# 23 25

# 26 27.4

# 33 31.7

# 34 33.2

# 33 32.6

# 31 27.5

# 34 34.9

# 36 34.2

# 30 32.5

# 29 33.4

# 32 30.7

# 27 29.1

7時

8時

9時

10時

11時

12時

13時

14時

15時

16時

17時

18時

15 18 25 # 16 # 28.256 30.75498848 42 33.98660922

18 20 20 # 14 # 21.953 29.26932958 40 20.49057546

18 18 25 # 19 # 26.383 23.70665236 38 29.8570898

20 18 27 # 17 # 24.959 30.44642265 40 23.82527827

17 21 25 # 16 # 26.039 27.70471623 41 28.53730154

16 18 26 # 15 # 25.374 26.78103278 38 29.65176305

15 15 23 # 16 # 22.256 29.65741848 38 29.63437926

17 17 23 # 16 # 25.387 26.2019085 39 30.73362066

15 15 18 # 13 # 16.32 24.55971684 36 32.31115998

15 15 16 # 13 # 15.028 20.41434739 35 23.19727224

15 15 16 # 11 # 13.362 18.5991403 31 23.90036402

17 16 17 # 14 # 17.768 20.31590589 33 25.83688012

# 20 18 #

# 22 20 #

# 29 24 #

# 28 21 #

# 25 20 #

# 28 25 #

# 27 22 #

# 25 24 #

# 29 26 #

# 26 22 #

# 27 23 #

# 27 20 #

16.9 # 24.40203 29

15.4 # 25.6267 33

19 # 27.06771 29

17.7 # 24.73663 36

21.1 # 24.38073 33

15.8 # 26.06447 35

17.6 # 25.46876 34

20 # 29.38264 35

19.2 # 30.58776 33

17.7 # 27.27602 31

13.5 # 21.86825 35

13.8 # 21.2227 29

39.8 #

39.7 #

39.9 #

41.2 #

42.9 #

41.6 #

40.6 #

42.7 #

40.2 #

43.2 #

41.6 #

37.2 #

18.218 21 # # 22.4

18.53 21 # # 23.4

20.406 25 # # 27.7

21.386 24 # # 26.4

20.562 24 # # 26.5

20.624 23 # # 29.1

22.387 26 # # 28.9

21.228 25 # # 28.8

21.86 26 # # 27.7

21.357 26 # # 28

21.617 25 # # 25.8

20.814 25 # # 27.2

１. 大津南部地域・京都都市圏東部エリアの現状【路線の旅行速度】

○国道1号には主要渋滞箇所が複数選定され速度低下区間が存在
山科区：山科東野交差点・・・・・・慢性的渋滞、西行きにおいて速度低下区間が長い
大津市：大江二丁目交差点・・・・・東行き朝夕ピーク時の速度低下が顕著

河原町五条

新大石道 山科西野 山科区東野

横木二丁目

逢坂一丁目

本宮二丁目

粟津町

大江四丁目

東山五条

大津IC,SA

京都東IC

N

主要渋滞箇所
朝に混雑
夕方に混雑

写真
大江三丁目

23,509台/日

44,269台/日

山科大塚

38,959台/日

8車線

【出典】ETC2.0データ平成２９年１０月（平日）

東行き

西行き
旅行速度（年平均旅行速度）

： 20km/h未満

：

： 40km/h以上

20km/h以上
～40km/h未満

至 京都府

至 三重県

写真：国道1号渋滞状況

4車線 2車線

南田山

野路町

大路三丁目

野路中央

48.9 52.42503664 54 # # 59 62.3 # 62 63 60 # 32

48.2 53.41008811 54 # # 58 60.8 # 59 58 57 # 33

47.4 53.09563121 54 # # 57 61.5 # 60 60 58 # 27

47.8 53.46129157 54 # # 57 61 # 60 54 58 # 29

48.3 54.05482298 54 # # 57 61.3 # 60 59 57 # 27

42.7 48.14147608 47 # # 45 46.9 # 49 49 50 # 26

40.9 43.36789589 43 # # 43 46.1 # 44 46 44 # 23

41.6 45.37205424 45 # # 46 45.9 # 47 46 43 # 22

44.2 47.21374531 48 # # 47 49.5 # 49 49 45 # 23

48.3 53.66404747 53 # # 56 60.2 # 59 59 56 # 26

47.6 52.42898865 52 # # 55 58.3 # 56 55 52 # 24

47.7 51.63565055 52 # # 55 57.8 # 54 52 49 # 20

43 33 38.13870964

40 30 31.79879331

39 32 30.87336087

38 34 30.81927659

39 31 28.37072237

34 30 26.84215481

32 29 26.59725534

33 27 23.66028456

32 28 25.64981775

36 28 27.14178328

32 23 26.18595541

30 24 24.66105951

32.453 24.1 17.5

32.18 21.9 18.8

31.255 24.2 17.5

29.802 21.9 17.7

28.671 23.3 15.2

25.711 21 15.9

25.665 21.7 16

24.539 19.9 15.8

26.291 19.9 15.7

26.646 19.4 15.1

23.267 17.2 13.5

22.225 17.2 13.3

34 22.9481587

33 24.3034642

31 28.8534666

28 27.0430425

25 24.4713581

30 26.9450056

28 26.401497

28 26.5463912

30 26.9174118

31 27.3006208

30 26.9619787

30 27.7786864

34.8 34.1 27 # # # 36 28 44

34.8 35.8 33 # # # 43 30 43

35.6 37 33 # # # 42 32 45

34.6 33.8 33 # # # 43 28 45

33.8 36.1 24 # # # 41 29 46

35.1 33.9 31 # # # 41 28 46

34.2 36.4 34 # # # 42 32 46

32.8 35.7 29 # # # 44 31 47

33.1 34.1 32 # # # 42 30 44

34.7 34 33 # # # 41 30 45

33.8 32.3 32 # # # 38 28 43

35.9 36 33 # # # 36 30 42

54.5 59 37.3341 # 28.674 31.66214587 24 32 35 31.98395

57.7 56 44.0093 # 36.521 35.80991959 26 35 39 34.011671

54.1 60 58.3039 # 43.452 44.63474305 32 40 41 36.581517

54.4 59 53.5935 # 46.502 45.10664666 32 39 42 36.380673

37.1 44 41.1613 # 48.609 47.29005586 30 38 41 35.693409

50 44 43.3782 # 47.66 46.75230039 31 40 43 35.71712

52.1 58 50.9377 # 48.667 47.66348299 32 38 42 36.611918

51.7 56 53.8717 # 51.344 47.00740319 32 38 42 36.03947

52.7 53 46.9165 # 47.586 46.40373807 33 39 43 33.387651

54.7 59 54.3118 # 52.051 49.46053916 34 40 43 36.348466

54.3 58 54.2723 # 50.381 47.63666458 32 37 39 31.828862

52.3 56 45.3145 # 43.984 41.80931269 30 37 40 31.218266

35.18 22 27 20 25.67 24

38.03 27 31 27 27.06 27

38.37 34 37 29 29.55 24

43.87 34 39 31 27.35 26

38.86 34 36 24 28.66 22

39.16 30 34 27 29.71 22

40.61 34 36 29 32.12 25

40.69 34 34 25 29 26

40.92 33 36 26 30.71 24

39.43 28 32 26 28.57 25

35.65 26 30 27 28.71 26

34.95 25 29 27 26.77 25

25 30.29 30.6 27.09228 31.19162167 26.5 23 # # 13.9 11.6909 10.2 #

26 28.96 28.2 28.42523 28.84572717 21.3 23 # # 17.4 12.0502 12.2 #

28 22.56 30.1 26.09837 32.81708495 28.5 28 # # 33.1 25.6671 16.2 #

28 23.36 27 20.09627 28.08363114 27 25 # # 27.7 24.3042 19.3 #

23 24.8 28.5 22.5223 27.5694759 21.6 22 # # 22.6 19.2581 15 #

26 26.08 27.2 20.99682 29.41220097 26.8 23 # # 21 25.4598 18.5 #

26 23.82 27.2 22.4012 29.52611461 28.7 26 # # 26.9 33.1015 18.4 #

27 27.7 28.6 23.89664 28.29877888 25.7 26 # # 31.8 32.8795 17.7 #

25 22.01 28.5 21.65636 26.29525894 25.7 25 # # 30.3 31.6835 18.3 #

28 29.61 30.1 24.22885 29.82081978 26.1 24 # # 31.8 34.1804 18.7 #

24 25.57 23.6 23.78164 25.96593115 18.9 18 # # 17.1 16.231 12.1 #

28 25.16 24.9 24.61353 27.44755146 23.1 22 # # 17 11.9622 11.1 #

15 13.79447

13 11.8187

25 20.8334

21 21.2772

23 18.98197

26 21.18807

26 25.98532

25 23.87839

25 25.21428

23 22.83675

15 12.40585

13 10.87972

15 17.397

14.3 15.901

20.5 18.444

19.8 19.494

19.6 19.32

21.1 18.454

22.5 17.898

23.5 19.569

22.3 19.603

22.6 19.622

15.5 17.419

14.4 16.703

24.81402 #

26.18958 #

27.45834 #

27.98228 #

25.65685 #

25.23594 #

19.72266 #

23.07857 #

27.08872 #

32.18468 #

28.35413 #

27.17873 #

7時

8時

9時

10時

11時

12時

13時

14時

15時

16時

17時

18時

17 13.2

21 16.9

23 18.7

22 14.1

20 15.4

19 14.3

18 14.4

16 15

23 16.2

23 15.5

29 17.5

29 19.1

20 20 17 # 22 # 30.157 29.92079275 36 23.13247477

28 25 19 # 21 # 26.244 29.24936327 35 19.19262747

26 31 27 # 28 # 31.425 23.28936957 39 23.27639368

25 30 21 # 29 # 22.943 31.03412873 30 29.56065796

31 30 22 # 22 # 26.045 30.59547103 33 25.66531373

25 31 23 # 27 # 26.05 29.20567174 38 25.87531927

27 32 28 # 25 # 30.828 28.94697845 34 22.65298157

29 35 24 # 25 # 28.644 30.64144561 37 23.96928376

26 34 24 # 24 # 29.316 28.69004511 34 27.95833714

28 27 25 # 25 # 30.178 25.27456003 33 21.65864489

27 33 23 # 20 # 28.911 29.43938484 28 14.89879385

27 29 29 # 22 # 34.237 30.66250893 28 17.06397078

# 13 22 #

# 15 22 #

# 17 20 #

# 17 23 #

# 17 19 #

# 16 20 #

# 16 18 #

# 15 17 #

# 17 20 #

# 16 20 #

# 13 22 #

# 13 18 #

32.6 # 32.74685 16.65

28.2 # 31.31075 17.74

33.1 # 32.99869 16.07

30.6 # 30.06642 21.27

31.3 # 29.14536 17.8

27.9 # 29.22189 17.3

30.2 # 31.59857 16.77

29.7 # 27.97543 19.63

27.1 # 29.76236 19.38

29.3 # 28.49464 15.29

28 # 26.95277 15.23

28.7 # 28.28795 19.52

12

13

13

15

13

15

14

15

14

14

11

11

15.46 15 # # 16

20.29 20 # # 18.6

29.77 29 # # 20

24.76 23 # # 16.8

29.03 28 # # 17.5

28.26 29 # # 17.7

29.13 26 # # 17.1

24.39 24 # # 17.1

23.67 21 # # 16.9

20.61 19 # # 14.5

13.66 15 # # 13.8

13.39 14 # # 15

速度低下が顕著
（山科東野交差点を起点）

速度低下が顕著
（大江二丁目交差点を起点）

新矢倉（立体）

草津三丁目

大江二丁目

1

【出典】H27道路交通量調査（交通量）

瀬田川大橋西詰
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２. 大津南部地域・京都都市圏東部エリアの現状【都市間の流動】

○京都市～大津市・草津市間の交通流動をみると、京都市東部～大津市南東部の交通流動が最も多く、次いで京
都市東部～大津市北部が多い

○大津市、京都市のそれぞれの自動車流動をみると、府県外移動において両市とも最も多い
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○京都市に係る市町村別自動車流動上位（10位）

○大津市に係る市町村別自動車流動上位（10位）

○京都市～大津市・草津市間の交通流動

【出典】道路交通量調査OD（平成27年）

※地域区分
・京都市北部：右京区、北区、左京区
・京都市中部：上京区、中京区、下京区、東山区
・京都市東部：山科区
・京都市西部：西京区
・京都市南部：南区、伏見区
・大津市北部：大津市(大津市役所以北：Bゾーン184～201)
・大津市南東部：大津市(大津市役所以南：Bゾーン201～215)
・草津市：草津市全域
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【出典】道路交通量調査OD（平成27年）

大津市
北部

京都市
西部

京都市
中部

京都市
南部

大津市
南東部

N

流動量（百トリップ/日）

1～50未満

50～100未満

100～150未満

150～200未満

200以上

京都市
東部

47

39

69

53

29

49

40 57

10

京都市

大津市

凡例

草津市

8

京都市
北部

草津市

20

18

23

34

3
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・国道１号の滋賀県・京都府境を通過する交通は、約９割が大津市もしくは京都市に発着点を持つ。
・国道１６１号、名神高速道路の滋賀県・京都府境を通過する交通は、約半分が通過交通。

３.大津南部地域・京都都市圏東部エリアの現状【国道１号等の流動】

3

国道１号の流動（府県境）

名神高速道路の流動（府県境）

国道１61号の流動（府県境付近）

31%

9%

4%

7%

14%

6%

2%

1%

3%

20%

5%

2%

3%

31%

31%

34%

8%

45%

45%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

国道１号

国道161号

名神高

速道路

大津市中北部～京都市 大津市中北部～京都市以西

大津市中北部～大津市・草津市以東 大津市南部～京都市

大津市南部～京都市以西 草津市以東～京都市

草津市以東～京都市以西

箇所別OD特性 大津市、京都市
に発着点を持つ
交通が約9 割

通過交通が多い

通過交通が多い

資料：H29.11 平日 ETC2.0データ

京都市
大津市中北部

大津市南部

草津市以東

京都市
大津市中北部

大津市南部

草津市以東

京都市
大津市中北部

大津市南部

草津市以東

滋賀県・京都府境付近

滋賀県・京都府境

滋賀県・京都府境

名神高速道路
※草津市以東には高島市、福井県等他県も含まれる

資料３



４.渋滞対策検討の進め方

○今後は、今回の交通状況・課題の共有を踏まえ、各府県WGで各交差点の詳細な渋滞状況の把握、
分析を行い、早期に効果が期待できるピンポイント対策も含め具体的な対策の検討・議論を進める。

○合同ワーキンググループ会議で継続的に対策の進捗状況について情報を共有し、大津～山科間
の渋滞対策の促進を図る。

現況把握・渋滞状況確認

○交差点の渋滞状況の整理（主要渋滞箇所台帳等）
○交差点の詳細な交通流動の把握（交通量調査・渋滞調査等）

交差点単位での詳細な分析

○交差点前後の速度や急制動等の車両挙動（ETC2.0分析等）
○交差点の構造（交差点の需要率、滞留長等の検討他） 等

渋滞対策の検討

○早期の実施、効果が期待できるピンポイント対策
○交差点全体の抜本的な対策（関係道路管理者間の協力）
○渋滞緩和・解消が期待できる関連事業の推進 等
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